
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 85Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N.º 7043/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Viviane Veras 
de Paula Couto;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO 
CRISPINO para exercer na promotoria de justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 6° cargo, no período de 2 
a 4/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N° 7089/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 691/2016-MP/PJB, 
datado de 4/11/2016, protocolizado sob n.º 52653/2016, em 
4/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA 
para atuar em conjunto com a promotora de justiça NAIARA 
VIDAL NOGUEIRA na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 8/11/2016, referente aos autos do processo nº 0000097-
42.2005.8.14.0007, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Baião, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 118391

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 024/2016
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados 
aos alunos atendidos pelos programas: CRECHE, PNAEF, 
PNAEP, PNAEQ, PNAEM, PNAEJA, AEE E MAIS EDUCAÇÃO. 
Empresa, Número e Valor do Contrato: RAIMUNDO VILHENA - 
ME; Nº 20160394; R$ 165.600,00. Empresa, Número e Valor 
do Contrato: EMANUEL B. ALMEIDA - ME; Nº 20160395; R$ 
443.520,00.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo: 118398

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 024/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte hidroviário destinados a atender 

a Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SEMAS; Prazo de Vigência da Ata de 
Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura. Data da Assinatura: 26 de maio de 2016. Empresa: 
RAIMUNDO VILHENA - ME; CNPJ: 14.891.760/0001-40; Valor: 
R$ 165.600,00. Empresa: EMANUEL B. ALMEIDA - ME; CNPJ: 
03.948.328/0001-22; Valor: R$ 443.520,00.

Márcio Serrão-Pregoeiro/CPL
Protocolo: 118400

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 023/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga de cartucho e tonner destinados a atender 
a Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Prazo de Vigência da Ata de Registro de 
Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 
Data da Assinatura: 20 de janeiro de 2016. Empresa: RM 
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI-ME; 
CNPJ: 20.279.793/0001-37; Valor: R$ 159.345,00.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo: 118402
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 023/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga de cartucho e tonner destinados a atender 
a Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Empresa, Número e Valor do Contrato: RM 
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI-ME; Nº 
20160371; R$ 159.345,00.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo: 118407

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 028/2016
Objeto: Aquisição parcelada de material de expedientes, 
material permanente e material de consumo destinada a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SESMAB. 
Empresa, Número e Valor do Contrato: M.M.D. PINHEIRO 
NETO COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI-ME; Nº 20160409; R$ 
739.000,00. Empresa, Número e Valor do Contrato: S. DE J. F. 
QUARESMA PAPELARIA-ME; Nº 20160410; R$ 126.499,00.

Ericka Fabiola
Pregoeira/CPL

Protocolo: 118408

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 028/2016
Objeto: Aquisição parcelada de material de expedientes, material 
permanente e material de consumo destinada a atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SESMAB; Prazo 
de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura. Data da Assinatura: 18 de 
Julho de 2016. Empresa: M.M.D. PINHEIRO NETO COMÉRCIO 
DE MÓVEIS EIRELI-ME; CNPJ: 16.836.634/0001-19; Valor: R$ 
739.000,00. Empresa: S. DE J. F. QUARESMA PAPELARIA-ME; 
CNPJ: 04.910.164/0001-07; Valor: R$ 126.499,00.

Ericka Fabiola-Pregoeira/CPL
Protocolo: 118409

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 022/2016
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados 
aos alunos atendidos pelos programas: CRECHE, PNAEF, 

PNAEP, PNAEQ, PNAEM, PNAEJA, AEE E MAIS EDUCAÇÃO. 
Empresa, Número e Valor do Contrato: ECOPNEUS COMÉRCIO 
DE PNEUMÁTICOS E SERVIÇOS LTDA; Nº 20160400; 
R$ 292.749,79. Empresa, Número e Valor do Contrato: 
ECOPNEUS COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E SERVIÇOS 
LTDA; Nº 20160399; R$ 292.749,79. Empresa, Número e 
Valor do Contrato: J. S. DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA; 
Nº 20160397; R$ 525.320,00. Empresa, Número e Valor 
do Contrato: J. S. DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA; Nº 
20160398; R$ 524.480,00.

Ericka Amorim
Pregoeira/CPL

Protocolo: 118410

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 022/2016
Objeto: Aquisição parcelada de peças e acessórios de reposição 
original e genuína (novas), destinadas a manutenção preventiva 
e corretiva da frota de ônibus do transporte escolar municipal 
de Abaetetuba, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação; Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 
12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Data 
da Assinatura: 07 de junho de 2016. Empresa: ECOPNEUS 
COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 
07.478.963/0001-44; Valor: R$ 585.499,58. Empresa: J. S. 
DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA; CNPJ: 04.185.877/0001-
36; Valor: R$ 1.049.800,00.

Ericka Amorim
Pregoeira/CPL

Protocolo: 118412

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

AO CONTRATO N° 086/16
Do prazo: Aditamento do prazo da TOMADA DE PREÇO Nº. 
004.16. Em 29.09.2016 até 20.12.2016. Contratada: CVRA 
CONSTRUTORA VALE DO RIO ARAGUAIA EIRELI - EPP CNPJ: 
13.819.633/0001-78. Da fundamentação legal: art. 65 § 1º e 
2º e seus incisos, da Lei 8666/93.

José Pereira dos |Santos
Presidente CPL

Protocolo: 118418

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
TIMBOTEUA

.

PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA-PA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/ 2016 - CPL/SEMAD- PMNT

Nº Processo: 160901/2016 - SEMED/PMNT. Objeto: Aquisição 
Emergencial de material de expediente para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, durante 
o período emergencial decretado. Autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito ADEILSOM RAIMUNDO PESSOA SILVA. Fundamento 
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justifi cativa: 
Caráter emergencial, para assegurar a não interrupção da 
prestação de serviços essenciais. Declaração de Dispensa 
em 22/09/2016. Ratifi cação em 22/09/2016. Contrato: 
002-DL/2016-SEMAD/PMNT. Valor global: R$ 179.597,00 
(Cento e setenta e nove mil e quinhentos e noventa e sete 
reais). Vigência: 23/09/2016 à 25/12/2016. Contratada: R T 
SODRÉ FILHA - ME - CNPJ nº 01.055.154/0001-43.

JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPL

Protocolo: 118414


